*Epistola Lutheri ad  
Lipsenses.*

*Detractio-*  
*nes Luth: con-*  
*tra Ducem*  
*Georg.*

Honorabilibus ac prouidis bonis amicis meis Lipsiæ, quos Dux Georgius, hostis Euangelii, nunc proscribit: Gratiam & pacem in Christo, qui apud vos patitur ac mori debet, & certissime resurget atque vos reget. Intellexi charamici, quod dā è vobis procurasse interrogari bona cum conscientia vna specie Sacramentis

opere

cere queant, sub eo prætextu, ac si utraque spe  
am acceperint, vt hoc modo paccata reddere  
et vestra Superioritas. Quoniam vero nullum è  
robis nosco, neque scio, quo modo se habeat cor  
& conscientia vestra, hæc mihi optima videtur  
esse sententia. Quisquis hac de re instructus, in  
conscientia sua pro Dei verbo atque ordinatio-  
ne tener, quod utraque species recte detur: is  
sob corporis & animæ periculo, contra eiusmo-  
di conscientiam suam, **hoc est, contra Deum ip-**  
Conuictio in  
Principi, que  
subditos docet  
**sum, non agat.** Iam vero quoniam Dux Georgi-  
us arque-  
biscopu-  
us illi-  
t Milli-  
in hor-  
dignus omnino esset, vt deciperetur, veluti Sa-  
thana Apostolus, quacumque id ratione fieri que-  
at. Non enim habet neque ius ullum, neque op-  
portunitatem, tale quid postulandi, & peccat in  
Deum ac spiritum sanctum. Verum quum nos  
considerare debeamus, non quid alii faciant ho-  
mines mali, siue homicidæ sint, siue raptore,   
sed quid nos deceat pati ac facere: In hoc sane  
casu optimum fuerit, vt ferociter dicatur in fa-  
ciem huic homicidæ atqueraptori, Hoc nolo fa-  
cere: Si rapueris mihi propter hoc seu corpus seu  
substantiam meam, alteri rapuisti, cui exacte per  
solus oportet. Sicut Petrus ait. Iesus Christus pa-  
ratus est iudicare viuos & mortuos. Vade igitur  
bone raptor, Quod tu vis, id nolo ego. Quod au-  
tem ego volo, id Deus quoque propediem volet  
id experiemini: Oportet enim Diabolo cru-  
cem in faciem impingere, & non multum vel ap-  
plaudere vel blandiri, sic sciet, cum quoniam  
Ff iiiij

sibi res est. Christus Dominus noster vos confortet ac sit vobiscum Amen. Datum Vuitebergæ in magna sexta feria 1533.

*Senatus Lip.  
sensie.*

Hæc epistola, vt Lipsiam venit, sacratissimi Paschæ diebus, quando populus maxime deus t us vnaminiisque esse deberet: odii discordia que faces in animis ciuium accedit, hinc inde circumdata inter ciues ac multipharia entri pta. Quod vbi Senatus accepit, ad præcaudā seditionem, confessim ad Dresdam (qua XIII. Milliaribus à Lipsia distat, vbi Curia est Principis) misit nuncium, cum hac in Teutobou Epistola.

Illastrissime ac Generosiss. Princeps: Principali Clementiæ vestræ, in primis nostra deu ta, promptaque omnino & officiosa obsequi sunt studiose omni tempore parata. Clemens Domine, paucis iam elapsis diebus cōperimus, exemplar molesti cuiusdam scripti ( quod Doctor Martinus Luther ad quosdam hoc imp sisse fertur) hinc inde per ciuitatem circumdati esse: Quemadmodum & nobis duo illius em pli in manus tradita sunt. Super quo sane nos multam diligentēq; inquisitionem atque expli cationem fecimus, illius Epistolæ acquitenda gratia, atque etiam ad rescīdum, quisnam eam impetraverit, ad quem scripta sit, & quisnam eam apud se habeat. Tandem vero post multam nauaram operam, hodie rem certo competimus hoc sane modo. Est hic insignis & ingeniōsus Gēmarū sculptor atque Aurifaber, Stephanus Sember

*Epistola Lut.  
dicitur mole-  
stum scriptum*

teinber dictus, qui ē Nurenberga huc se rece-  
vit. Hnic res hæc nota esse ferebatur. Cunque  
a dicto magistro Stephano scire omnino velle  
mus, vbinam ea esset epistola, promisit ille, da-  
tum se operam, vt eam ad manus nostras affer-  
ret: Quemadmodum & fecit deum, eam Cō-  
fili nostro tradens. Quam nos Illustriss. Clemē  
tie vestræ his literis inclusam trāsmittimus, Cu-  
rauius præterea, vt prædictus Gemmarū scul-  
pторе Aurifaber, adhibitis fideiussoribus pro-  
miserit, se intra Quatuor Septimanas hinc dis-  
cessurum non esse, quousque res ista suum attin-  
git finem. Hec Illust. Clementie vestræ, deuota  
intentione non potuimus non denunciate. Cui  
sine omni cum subiectione ac obedientia, ser-  
uite semper paratissimi sumus. Datum sub no-  
stra Civitatis sigillo, Sabbato post Quasi modo  
geniti, Anno Domini M.D.XXXIII I.

Senatus Lipsensis.

His lectis, Dux Georgius scripsit Principi  
Electori Saxoniz, Ioanni Friderico, qui Patri-  
so in regimine ac dignitate successit: conque <sup>Querela Dux</sup>  
<sup>cis Georgii ad</sup>  
<sup>Electorem</sup>  
rens de hac Lutheri iniuriosa Epistola, per quam  
ille non solum grauiter læserit nomen & existi-  
mationem personæ eius: Verum etiam subditos  
eius rebelles facere attentauerit. Atque per hoc  
violauerit pacta, quæ pater Electoris cum Du-  
ce Georgio per utriusque partis Consiliarios  
anno Domini 1527. iniuerat. Petebat igit  
tur a filio, Electore nouo, vt propter hanc ma-  
lignam attentionem velit ita se gerere in  
Lutherum, vt manifeste appareret, eam sibi di-

**Capitulum quoddam con cordie inter Principes de Lutherio.** splicere, curaretque iniuriis tandem ab illo finē imponi. Caput autem concordię, quod hic cint Dux Georgius, ita habet in Teuthonico de verbo ad verbum. Quod ad Lutherum attinet, Cle mentiss. Dominus noster Princeps Elector Saxonie, debet Lutherο, cō quod is in terris & Principatibus eius degat, denunciare per suos, significatum esse Clementia sua, quod minacia scripta intenderet, ex quibus coniicere liceat, ipsam in animo habere, contra Illustriss. Clementem suę Cognatum, Ducem Saxoniae Georgium, quod que terras & subditos, seditionem ac rebellionē excitare, atque etiam famosis & conuictis vi libellis. Et quamuis Illust. Cle. sua nolit suspiciri, quod intentio eius sit, vel contra Clementem suę Cognatum uel contra quemcunque alium, ad seditionem actitare. Id quod non minus Illust. Clementia sua, quam suo Cognato intollerabile foret: Velit tamen Iust. Cle. sua serio illi mandasse, Cum ipsem sciret, seditionem & iniuriatum irrogationem diuinæ scripturæ aqua Euangelio contrariam esse, ut in hoc scipsum al moneat, & ab his omnibus abstineat. Et post pauca. Debet præterea Clementissimus Dominus noster serio p̄cipere Lutherο, et neque ab ipso neque ab ullo sibi adhærente, in terris Ducis Georgii, quovis modo aut prætextu quicquam tentetur, practicetur, proponatur aut agatur. Hæc ibi.

Interea Cöſul Lipsensis, Wolfgangus Vuid

Wideman, propter varias suspiciones de Epis-  
tola illa in populo, scripsit ad ipsum Lutherum  
adfecto Epistolæ exemplo: Benigne rogans, ut  
clarum det responsum, an ea Epistola ab ipso sit  
modo emissa, & ad quem sit scripta, aut quo  
modo res aliter se habeat: Quoniam plurimi  
homines Lipsiæ ob eam habeantur suspecti. Ve-  
le igitur suo responso prospicere, ut homines  
illi, quibus cum ea Epistola nihil negotii est, &  
nihilominus in suspitione tenentur: a concepta  
suspitione liberentur ac dimittantur. Huic au-  
tem Lutherus ita respondit.

*Responsum  
Luth.*

Honorabilis prudensque ac dilecte Domi-  
ne & amice, scripta vestra recepi, & eorum sen-  
tentiam admodum probe intellexi. Et ad uestrā  
preceptionem atque petitionem, est vicissim pre-  
catio & petitio mea, dignemini indicare mihi,  
quisham vos iusserrit aut incitauerit, huiusmodi  
literas ad me scribere. An fecerit hoc plebanus  
in Collen, an Sicarius in Dresden, an vero Do-  
micellus vester Dux Georgius. Tunc sane ac-  
quitetis responsum, mensuram plenam, refer-  
tam, cogitatam & super fluentem, Deo volen-  
te. Nam ad seruendum vobis promptus sum.  
Datum Vuitenbergæ Dominica post S. Geor-  
giū 1533.

*Liber Luth.  
contra Ducem  
Georgium*

Martinus Lutherus, Doctor &c.

Hoc proteruū Lutheri responsum, ubi Cōsul Lipsē  
sis Duci Georgio Dresdā misisset: Ille rursus scri-  
psit Duci Electori, Agnato suo, adiungens vtri-  
usque Epistole & Consulis & Lutheri exemplū

addens & minas Lutheri, nuncio Consulis fa-  
etas, si de cætero tali cum Epistola ad ipsam re-  
diret. Rogauit igitur benigne, ut ea in re faciat,  
quemadmodum sibi fieri velit. Inde nactus cri-  
minandi occasionem nouam Lutherus, addid  
librum, cui titulum fecit. Confutationem impo-  
tatæ sibi à Duce Georgio seditionis, & luctans  
consolatorias ad Christianos, ab eo è Lipsia hæc  
causa expulsos, In cuius sane libri exordioq;  
tat quædā Electoris verba ad se scripta, In hac  
sensum Teuthonice.

*Verba Electo  
missæ Luth.*

Quod si hæc vestra esset intentio, concitandis  
mimes nostri Agnati, " et a'ies per scripta vedi  
ad villam seditionem: id nobis nullo pacto à vo-  
bis tollerandum esset. Ac facile possit comi-  
re, nos non intermissuros, quin dignam sumen-  
mus de vobis pœnam: At putare volumus, an  
esse ad hoc animum vestrum. Quapropter  
strum erit, de tali incusatione atque imputa-  
tione pro necessitate vestra, ut vestra intelligatur  
innocentia, vos per scripta vestra defendatis.  
Ne nos quoque, si talis defensio non fieret, esti-  
mately oporteat tanquam hærum rerum sume-  
us. Hæc Elector iuuenis, qui Lutherum ve-  
mentius amare ac magnificare videbarut. Eis  
igitur potentia protectioneque & iussu fratre  
Lutherus, pleno conuictandi ac malignandim  
petu, in Ducem Georgium inuestitus est. Primi  
igitur impudentem præmittit Pii Principis pra-  
te contemptum, dicens Teuthonice, Iam no-  
lo Ducem Georgium, tanquam meum mejus

Evangeli

*Scrupulitas  
Est. in Duce  
Georgium*

Mangeli hostem, eo afficere vel honore vel ob  
equio, vt fateri velim, eam epistolam esse me-  
m, etiam si manus mea & sigillum meum ade-  
set, quandoquidem secreta est epistola, quam  
cum habete non licet, multo minus super eam  
agere aut protetur: Verutamen, cum propter  
eam irascatur atque proteruiat, meque coram  
Clementissimo Domino & Principe meo vult  
accusare, vendicabo mihi eam epistolam, & de  
bet mea esse atque vocari, ad experiendum, an  
& eiusmodi epistolam aduersus tam altam & a  
cutam attem Ducas Georgii defendere queam:  
late sperans, Deum ad hoc gratiam mihi con-  
cessum esse. Deinde vane protestatur, se nihil  
dictorum in personam aut statum Ducas Geor- *Iactatio Lao-*  
gi, quemadmodum nec unquam dixerit aut scri- *de sua*  
psert antea. Et de sua glorians prudentia subiū *prudentie.*  
git. Ego semper (inquit) verba mea sic posui ac  
antea ponderau, quod bene volo ad ius prouo-  
care, ac proteruire contra Ducem Georgium,  
& omnes eius Papistas in unum, vt non posint  
cum veritate ex illis facere villam seditionem,  
aut heresim, aut conuictia, aut famulos libellos  
Audacter itaque prouocat Ducem Georgium,  
vt si bonus ac verax sit Christianus, procedat  
leptaque sua probet: In quibus cum corā Ele-  
ctioie accusauit, quod ei subditos suos rebelles  
ataque inobedientes faciat &c. Quem sane li- *Apologia*  
brum, ubi vidit Cochlæus, magno accensus ze- *Cochlaei pro*  
lo, scripsit Apologiā pro Piissimo Patrono suo,  
Duce Georgio, In qua libere commemora-

uit multa, quæ ægre tulit postea Elector Saxon-  
æ, ad quem ille librum suum, quam primum er-  
cusus fuit, per proprium nuncium misit: quem  
admodum in Apologia illa sua publice promis-  
rat. Recitat enim ibi rei gestæ seriem, & omnes  
supradictas Epistolæ. Deinde admiratur, quod  
Elector cum Consiliariis suis nouis perspicere  
non potuerit, talem Lutheri Epistolam esse &  
pactis antiquis contrariam, & plane seditionem.  
Cum in ea apertis verbis scriptum sit, quod op-  
timum sit, ferociter homicida ac raptori infici-  
em dicere, Nolo id facere. Quis enim bonum  
potest vel gerere vel concipere animum ergo  
homicidam. Et raptorem? aut erga hostem Eu-  
gelii Apostolumque Diaboli? Præsertim vero,  
quod addit ibidem Lutherus, dignum esse Di-  
cem Georgium, ut decipiatur, quacunque ian-  
tione fieri queat. Quid enim aliud intendit  
machinator, quam ut decipiatur qualibet  
arte aut ratione suum Principem aut Magis-  
tatum? Obiicite am quoque impudentiam, qui  
bi vult Lutherus liberum esse, tum ad confes-  
sum, tum ad negandum, quod ea Epistolæ  
sua: Cum alioqui fœdissime confusa atque  
darguta sit persæpe eius inconstans atque co-  
trarietas, etiam Augustæ coram ipso Electore.  
Et aduersus excusationem Lutheri, qua suas co-  
trarietas excusare nititur, affertidem Coche-  
us sex rationes, quibus omnem excusandi viam  
præcludit. Cum autem Lutherus Duci Georgy  
rursus obiiceret confictum fœdus quorundam  
Principum

*Duplex calumnia Lutheri in  
Duce Georg.*

incipum: Cochlaeus Q[uod] inque rationibus acris  
re eam calumniam confutauit, ac in Lutherū  
atroris, vt non minus ipse, quām D. Pak, proscri-  
ptione dignus estet, propter seditionem illud fig-  
mentum . C. nfutauit & aliam calumniam re-  
cens excogitatam, de quadam iurandi formula,  
secundum quam cogeret ( vt asserebat Luther-  
us) Dux Georgius subditos suos, Lutheranam  
abjurare hæresim . Dicebat ergo Lutherus. Si  
ut est, venenose interpretari ac malitiose per-  
ventere alicui verba sua: vellem Et ego Duci Ge-  
orgio bene interpretari iuramentum, quod Lip-  
siæ subditis suis imponit, & eos iurare cogit, vt  
iuvare velint damnare ac persequi doctrinam  
Lutheranam . Velim ergo dicere , His verbis vi-  
brat gladium Dux Georgius, & in campū p[ro]ficiuntur contra Electorem , Lanigrauiumque  
& eorum confederatos . Et post pauca subdit.  
Nihilominus cum res ipsa docebat, Ducem Ge-  
orgium non esse compotem sui, Diabolusque  
fit in mūdo vndique nequaquam: velim, vt ei⁹ No-  
bilitas prouincialisque populus ludum hunc at-  
tenderent, arque etiam vicini Principes . Non  
intelligo iuramentum istud, scio tamen probe,  
Diabolum nihil boni intendere, & ex contem-  
pubili scintilla grande incendium nasci posse  
Ego nolim accipere omnia bona mundi, quod  
epistola mea tam seditiones sonaret, quām sonat  
iuramentum à Duce Georgio impositū; Opor-  
teret me ī hoc īctu oculi p[re] dolore mori, Ad-  
versus hāc calūniam produxi; Cochēus publicū

*Testimonium*  
*Senatus Lip* testimonium Senatus Lipsensis, qui in sua  
*sen. cōtra Lut.* Ducebū Georgium epistola, sic respondit. Nos  
*de Iuramento* - ad scripta Illustris Clementiae vestrae, quibus  
 indicat, Lutherum scribere de quodam iuramen-  
 to hic quibusdam proposito, ad damnandum & persequendum Lutheranā sectam: Tri  
 Ordines Senatus cōgregauimus, quibus eaper-  
 legimus, & interrogauimus. Qui omnes veni-  
 miter dixerunt, se nihil scire neque de tali po-  
 sitione, neque de ipso iuramento, Quemad-  
 modum & nos nescimus, illud cuiquam hic po-  
 positum fuisse, neque id nobis ab Illustri Cle-  
 mentia vestra mandatum fuit, Quare scire non  
 possumus, quidnam Lutherus per hoc intendat.  
 Hæc Senatus. Veruntamen postea nocte  
 Dux Georgius duo exempla conficti iuramenti,  
 quod ad excitandam & confundandam ei indi-  
 diam, à Nebulonibus quibusdam interris Luthe-  
 ranis alicubi publice affixum fuerat. Et satis quid  
 em ingeniose confictum fuit, ut facile creden-  
 tur esse verum. Nam secundum communen-  
 formam Iuris, de abiuranda quavis hæresi, ver-  
 ba sonabant. Odiosa tamen verba illa, ad dan-  
 nandum ac persequendum doctrinam Luthe-  
 ranam, in ea formula non habebantur. Affinitas  
 tem ea Lutherus, ut eo grauius odium in boni  
 Principem concitaret. Id vero omnium ager-  
 rime ferre videbatur, quod Dux Georgius dice-  
 ret, eum seditione scripsisse. Dicebat ergo. Si  
 qua gratia de maledicto ac scelesto mundo pro-  
 merenda esset, & ego D. Martinus nihil aliud  
 boni

*Taciturnus Lu*  
*theri descrip-*  
*tis suis profec-*  
*lari potestate.*

aliud boni docuissem aut fecisset, nisi  
od sacerdotem gubernationem atque potesta-  
m sic illustrauit atque exornauit: propter vnu  
oc saltem deberent mihi & gratias agere & fa-  
cere. Talem enim gloriam & honorem habeo  
per gratiam Dei, de hoc (sive gaudeat sive do-  
cat) Diabolus cum omnib⁹ (quamvis suis) quod  
tempore Apostolorū nullus Doctor aut scri-  
pot, nullus Theologus aut Iurisconsultus, tam  
insigniter ac clare conscientias sacerdotalium sta-  
tuum confirmauit, instruxit & consolatus est, si  
curego feci, per singularem gratiam Dei, hoc  
pro certo scio. Quoniam neque Augustinus,  
neque Ambrosius (qui tamen hac in re optimi  
sunt) mihi in hoc æquales sunt &c.

Contra hanc eius iactantiam ita respondit Prover. 27:

Cochlaeus. Ait Sapiens. Laudet te alienus, & no-  
strum: extraneus, & non labia tua. Ego profe-  
sto haec tenus nunquam audiui, hanc Lutheru-  
m iudicem à cordatis tribui hominibus, qui eius  
scripta legerunt. Iactitat quidem & multa alia  
de se suaque doctrina, quæ mera sunt menda-  
cia. Gloriatur enim, Euangeliū suum lucidius  
clariusque esse, quam fuerit temporibus Apo-  
stolorum, & Germanos ante doctrinam suam  
nunquam verum habuisse Euangeliū. At hu-  
iusmodi gloriaciones tam stolidæ ac monstruo-  
sa, apud veteres grauesque autores nusquam  
reperiuntur. Iactitat forsitan hic librum suum  
(cui titulus est. De sacerdotali potestate) usque a-  
deo gloriose super omnes doctores. Quisquis

*Confutatio  
huius iactan-  
tie.*

*Luthe. in ser-  
mone de de-  
strukione  
Hierusalem.  
Seditiosus li-  
ber Luthe. de  
sacerdotali poto-  
state.*

Gg

autem cum perlegerit librum, inueniet pro dubio, nullum esse librum vel seditiosiorē, conscientiis sacerdotalium potestatum grauiorē. Deinde commemorat idem Cochlaeus XX. articulos ex eo libro, velut exempli gratia, in quos sane hæc quoq; verba habentur. Sacrares Domini deberent prouincias homineſque gubernare extrinsecus: Hoc omitunt, nō proſcientes, quām excoriare ac deglubere, ut vestigal super aliud, vnum tributū superauimponere: hic vrsus, illic lupum emitteat. Ad hæc, nullam fidem aut veritatem apud letorem. Agunt itaq; peius, quām prædones ac Nefiones agerent. Et sacerdotalium regimenter profunde iacet, quām iacet Ecclesiasticon Tyrannorum regimen. Quapropter Deuton didit eos in reprobum sensum, vt agant puerſe, volētes spiritualiter dominari super animas. Quemadmodū illi volūt dominari sacerdotalium, vt confidenter alienis fese oncrēt peccatis, De que & omnium hominū odio, donec inter se simul cū Episcopis, presbyteris ac monachis, vnuſ nebulo cum altero, Hæc ibi Lutheri, & adhuc multo grauiora magisque seditiona, polo ante rusticorum tumultus ædidit. Cum autem Dux Georgius depræhendisset circiter LXX. homines, qui Lutheri dogmata sectantes noluerunt sub vna specie Sacramenti Eucharistiae cotcommunicare: præfixit eis terminum ē Pascha usque ad Pentecosten, si forte interim deliberarent, Ecclesia potius vsum, quām

Lutheri  
Quod si  
Illi  
omnia  
fuerunt  
ram, I  
kant ſei  
cientia  
abint ſi  
none pl  
in milie  
inter ca  
quis eos  
naspeci  
uit è pi  
dinariu  
revoce  
fidelissi  
latis &  
cens ad  
minim  
tu & li  
pari pra  
dominu  
pinquit  
dixerat  
luti & c  
de facti  
potuer  
quam  
busda

Luthe-

LXX. ho-  
mines Lutheri  
vniè Lipsia  
discendere iussi

Lutheri noua præscripta sequi & amplecti.  
Quod si nollēt, vēderēt ædes suas atq; emigra-  
it, illi per astutum Rhetorem Germanicum  
omnia enim hēc Germanice & dicta & scripta  
factunt) confinxerunt supplicationē bene pro-  
lāram. In qua sane simulata deuotione, offere-  
bant sese ad omnem obedientiam, quā salua cō  
scientia prestante possent, & argute multas reci-  
plicatio.  
*Eorum super-*  
abant sui propōsiti probationes, ut ea supplica-  
tione plebem Lipsensem in odium Principis, &  
in misericordiam sui concitarent. Cum autem  
inter cetera scripsissent, se libenter parituros, si  
quis eos aliter doceret; vt recte possent sub v-  
na specie communicare: Pius Princeps roga-  
vit Episcopum Merseburgensem, tanquam Or-  
dinariū loci, vt eos ab erronea conscientia  
reuocaret sanis admonitionibus. Id quod ille  
fidellissime fecit, assumptis aliquot secum Pre-  
latis & Doctoribus. Quoniam vero re-  
gens adhuc feruebat discessio, mentesque ho-  
minum titillabat vana gloriatio, quod videren-  
tur & tibi & aliis Lutheranis persequitionem  
puti propter verbum Dei, Et maior pars eorum  
dominum iam alibi apud Lutheranos in pro-  
pinquis oppidis domos ad inhabitandum con-  
duxerat, pars vero eorum, qui iuuenes erant so-  
luti & artifices, locum mutare poterat facile: In  
de factum est, vt ex toto eorū numero vix duo  
potuerint sanis admonitionibus reuocari,  
quamvis diceretur quibusdam sigillatim, qui-  
busdam collectim, si gloriaretur de verbo Dei,

Gg ij

*Cursus do-  
ctorum ha-  
bitat locum a-  
pud eos homi-  
nes.*

certum & clarum habent verbum Dei, qui  
Christus expresse iubet, audire Ecclesiam: At  
nullum haberent verbum Dei, quo expresse  
beat Christus, Laicis dare utrunque speciem  
cramenti. Sed pudor videbatur eis & dedecet  
à cœpto resilire, persecutionisque famam (qui  
rudes animos titillabat quasi martyres essent)  
amittere. Maluerunt itaque abire quam tem-  
*Clemēs Prin-*  
*cipis cōtra eos*  
*sententia.* nere. Potuisset quidem Princeps de iure se-  
uerius aduersus eos agere, sed noluit: Id vnu-  
quærens, ut separaret oues morbidas à saudis.  
hil aliud igitur aduersus eos constituit, quin  
ut personaliter Lipsiæ non habitarent: Permis-  
tamen, ut retinerent ibi non solum domos &  
bona sua, verum etiam uxores liberosque con-  
familia. Quin & ipsis ter in anno tempore Nu-  
dinarū Lipsiam reuise liceret, sicut aliis mer-  
catoribus. Cæterum neminem eorum velimi  
nimo multauit obulo. Lutherus autem, den-  
scriberet ad illos literas consolatorias, rebello-  
nem & discessionem illorum maximis crudi-  
tationibus, per multas rationes Rheticis per-  
suasionibus facatas. Quarum Tertia sic haberet:  
Tertia (inquit) consolatio fortis ac potens est,  
si consideretis causam, propter quam patimini  
ac expellimini. Diabolus quidem & Dux Geo-  
gius simul cum Contyrrannis suis, prætendent  
apparenter, vos expelli, propter unicum articu-  
lum de utraque specie Sacramenti. At sub eo arti-  
culo est eorum intentio (quam, & factis de-  
monstrant) ut debeatis abnegare totam doctri-  
nam

*Consolatio*  
*Luth. ad ex-*  
*pulos.*

rum nostri Euangeli, omnesque Papæ abominationes adorare.

*Mendacia & caluniae Lut.*

Hic merito debet gaudere cor vestrum, quod ex ea urbe & illa prouincia exiisti: In qua præ cipitur, ut abnegetur ac infestetur verbum gratiae & remissionis peccatorū, & quomodo per fidem Christum, absque meritis, iustificamur ac saluamur. Hic est enim principalis articulus ex quo omnis nostra fluxit doctrina, & tam clavis in lucem prodiit, quod etiam Augustæ coram Cæsare confessa & cognita fuit, quomodo in scripturis sit fundata: & Aduersarij ipsi coacti sunt fateri, quod per sacram scripturam confundunt non queat. Cui igitur non fiat nausēa? Cui non horrescant pili? Cui non tremat in viscerebus cor? (si Christianus esse velit) ut in ea habiteret urbe, in qua Euangelium, Sanctus Paulus, actora scriptura sacra prohibetur atque damnatur. Et ut abnegetur atque infestetur, præcipit atque iuratur. Deberet sane aliquis nudus potius ex ea currere, & ne uno quidem ictu oculi ea remanere. Hæc & id genus plurima ibi Lutherus coniunctissime simul & calumniosissime, quibus in odium pij Principis populos concitare nitebatur. Aduersus ea specialem reddit librum Cochlaus, plurima in eo Lutheri mendacia redarguens, suumque Patronum pium Principem excusans. Vbi inter alia sic ait.

*Responso Cochlae.*

Agre quidem fert Lutherus, quod Dux Georgius causam fidei tam strenue tutatur, & dicit, Episcopis concionatoribusque dimittendum

Gg iij

esse regimen Confessionis &c. At nequitosus  
monachus probe scit, Lutheranos nihil pro-  
fus deferre Ecclesiasticæ potestati, sed omnes  
ei obediētiam subtrahere, absque omni timore  
ac verecundia. Scit item, Ducem Georgiū non  
mittere manum suam in Confessionem & in de-  
creta conscientiarum, sed extrinsecus datur  
(vbi opus fuerit) inquirere, siue per signum  
per alium modum, quisnam suorum conser-  
tur & communicet, sicut Ecclesia instituit  
præcepit. Qui sane id facit, ex nulla vel Ty-  
nide vel temeritate: sed ex debita obedientia  
quæ eius conscientiae sub animæ suæ salute in-  
iuncta est, tanquam Christiano Principi, non  
Deo ipso, tum ab utroq; iure, vt supra offer-  
sum est. Væ autem ei, si istud non fecerit, sed  
ex timore humano tam seria Dei ac ytrinaria  
ris mandata neglexerit aut prævaricatus fu-  
erit. Timendum enim foret ei, ne sibi contingat  
eum contigit olim bellico ac victoriose Regi  
Saul, quem Deus reprobauit destituitque a  
regno proiecit, ex nulla alia causa, nisi quod ge-  
tem Amalech non penitus deleuit, sicut et Deus  
per Samuelem prophetam præceperat: sed ce-  
pit ac reseruavit Agag regem, ac permisit popu-  
lo de ouibus & armamentis meliora quedam at  
immolandū domino. Sic & Dux Georgius con-  
tra Deum peccaturus esset, si non pro virili sua  
(quæ admodum ius Imperiale ei sub iurisdictione  
iniungit) cunctis hæresibus in terris suis resisti-  
ret. Quāmuis autem omnes hæretici generali-

C. de Episco-  
pali aud. I.  
Statuimus.

ter per Amalech designantur, qui contra Ec-  
cliam pugnant, sicut pugnauit Amalech  
contra filios Israël: Præcipue tamen Lutheran-  
i per Amalech intelligi possunt. Amalech  
etiam interpretatur gens bruta, siue lambens <sup>guisicantur.</sup>

populus, qui secundum carnem sensumque  
animalem viuit, sicut viuant nunc Lutheran-  
i primis vero Idolum eorum, Monachus i-  
ste cum Moniali sua. Idcirco tenetur unusquis-  
que Princeps Christianus R om. subditus Im-  
perio, sub iureiurando, nullam in terris suis ha-  
bitum tolerare, atque Ecclesiastice potestati  
(qui ab hereticis hoc tempore maxime con-  
temnitur) assistere, ut Christiani ritus ordina-  
tionesq; & Cæremoniæ in terris suis cōseruen-  
tur. Caterum ad ipsum Principem Electorem  
Saxonie, misit Cochlaeus librum suum (sicut in  
ipso publice promiserat) cum quadam Episto-  
la manu sua scripta. In qua humiliter pete-  
bat ab eo, ut Lutherum, iuxta propriam ipsius  
prouocationem ad ius, adigeret ad standum  
iuri, atque ad experiendum in iudicio cum ip-  
so Cochlaeo, qui sub periculo corporis & vitæ  
offerret se se vltro ad probandum sufficienter,  
quod Lutherus sit hereticus atq; seditionis: Id  
quod Lutherus nunquam probari posse scrip-  
rat. Elector ille receptis ac lectis libro & Epi-  
stola Cochlaei, nihil respondit. At Cancellarius  
eius dedit nuncio scripturam, quæ testificaba-  
tur & librum & Epistolam Principi Electori à  
nuncio traditam esse, adiecta indignatione mi-

*Liber Co-  
chlaei ad Ele-  
ctorem Sax. ab  
eo missus. ut  
Lutherum ius-  
dicio sisteret.*

Gg iij

naci, quod Elector paterque eius in eo libro sent iniuriis affecti, quæ memori mente reponerentur. Verum dum liber Cochlaei Dred dæ excuderetur, Iurisconsultus quidam Vintbergensis, cui nomen est Benedicto Pauli, Typographo fallaciter per medium personam sex Quaterniones eius libri adeptus est, data de, quod redditurus esset antequam Dredum egredetur: sed vir Euangelicus, qui fidem in malignus in ore semper habet, calcata fide data, non redit. *Liber Luth.* *Ducem Georgium.* *Quaternionibus* abiit. Lutherus ira que monilium scripsit librum, cui titulum fecit. Parvum responsum Lutheri, ad proximum librum Ducis Georgij: Ut ad easdem nundinas Lipsiensis parata esset responsio in librum Cochlaei, quod eodem tempore iam primū editus erat. Quod malignus vero in Ducem Georgium, quamlibet perbus in Cochlaeum, & quam impius in veritatemque Monasticorum, in eo fuerit libro Lutherus, non facile enarrari queat. Etenim Ducis Georgio imputauit ibi librum Cochlaei, tandem autori, eò quod Typographus in frontispicio libri, ad decorum aspectus, appresserat armis Ducis. Ait igitur. Ducem Georgium habui quidem pro viro superbo & iracundo: Attam ruden ac inconsideratum non putauit, vt paterna arma sua, Nobilem ac preciosam Coronam nitem, summum suum decus super terram, debet fatuo in eius narium excrementa illuivere, que apprimere, ac sinere, vt sic circumfertetur in terra. Maius dedecus nobili coronaz.

*De rates corona.*

unquam accidit, Quam tot memorabiles Imperatores, Principesque ac Domini, tanto tempore, hactenus in summo honore, atq; adhuc, circumtulerunt, ac tot egregia facinora virtutesque, sub eius vexillo, tum in bellis tum in pace adiderunt &c. Ad hæc ita respondit Cochlæus. Corona rutea per Typographum vltro apposita est: Id quod ei neque à Duce Georgio, neque à meipso mandatum fuit. Quemadmodum ipse met fatetur, ac fateri vult, vbiunque ea de rationem postulatus fuerit: Quandoquidem illam antea ultra XX. annos plurimis libris à se excusis appresserit. Neque immenso stat laudabile illud stemma circa veritatem, quæ meo in libello, per gratiam Dei, asserta, confirmata & in lucem prodita est euidenter, contravanas nugas præsumptuosaque mendacia Lutheri.

Quod autem Lutherus acri exclamacione  
Dux Saxonie. Albertus Pater Duci  
dixit. O si viueret Dux Albertus, nobilis ille He-  
ros, & videret sic degenerasse filium suum: Ah  
multo libertius est mortuus &c. Hoc est Rhe-  
toricum quoddam præstigium, quo ex musca  
facit Elephantem Lutherus. Profecto si haec-  
tus vixisset laudatissimus ac fortissimus Prin-  
ceps ille, nequaquam permisisset, vt Apostati-  
cus Monachus (quem Papa, Cæsar, omnesque  
Status R. Imperij, multæ præterea Vniuersita-  
tes, atque externæ Nationes Christianitatis, pu-  
blice ut hæreticum condemnauerunt) deberet  
sub protectione præclarissime domus Saxonie,

tantum schisma, tantamq; turbationem in Gene  
rali Christianitate, tantumq; damni, calamita-  
tis, cædiumq; & sanguinis effusi in Germania,  
per mendacia hæreticaq; & seditiona scripta er-  
citare atq; procurare ipsumq; stemma Ducum  
Saxonie, ruteam Coronam, tam graui ac inde-  
libili nota cōmaculare. Neq; dubito, si glorio-  
sus Princeps Elector Dux Ernestus, cum suis  
Catholicis progenitoribus, à mortuis resur-  
gent, atq; viderent, quid in Catholicis eorum pro-  
**Dux Sax. Er** uinciis Lutherus intra XII. annos instaurare  
**veflus o'm** **Quin ipsum ignitis forcipibus facerent dilata-**  
**Principis Ele** ri, atq; in puluerem comburi, suumq; nepotem  
ac patruellem, Ducem Georgium, summis la-  
dibus prosequuntur essent, quod prouincias  
suas, nō solū strenue in Catholica fide antiqui-  
q; Cæremoniis (sicut ipsi post se reliquerant) o-  
feruarit: Verum etiam temporalium rerū incre-  
mentis, multisq; præclaris ædificiis, per prout  
accuratamq; regendi solertiam suam ita extul-  
rit atque dirauerit, ut meliores antea nunquam  
fuerint. Hæc ibi Cochlæus. Cæterum quante  
**Conuicia In-**  
**the in Mona** fint calumniae impietatesq; Lutheri eo in libro  
suo, contra omnem statum Monasticum: Inte-  
chos,